«

г.Дятьково

АДМИНИСТРАЦИЯ Д

Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022 г.

О проведении межведомственной
комплексной профилактической операции
«Подросток» в Дятьковском районе
в 2022 году

В соответствии с постановление^! комиссии по делам несовершеннолетних
при Правительстве Брянской области от 24 мая 2017 года №8/4 и в соответствии с
планом работы комиссии по делам нс
администрации Дятьковского района на
несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, и оказание им
необходимой помощи, предупреждение безнадзорности, беспризорности и
правонарушений несовершеннолетних,
деятельность
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 1 июня пб 30 сентября 2022 года межведомственную
комплексную профилактическую операцию «Подросток».

2. Утвердить рабочую группу п
составе представителей администраци
структур, органов и учреждений обр;
средств массовой информации и други'

по согласованию (согласно прило
3. Утвердить план

совершеннолетних и защите их прав при
2022 год, с целью выявления

вовлечения их в противоправную

о подготовке и проведению операции в
:и, правоохранительных органов, силовых
азования, социальной защиты населения,

:х заинтересованных органов и учреждений
жению 1).

проведения межведомственной комплексной
профилактической операцию «Подросток» (согласно приложению 2).

«Подросток» определить:
рудной жизненной ситуации, и оказание им

4. Основными задачами операции
-выявление детей, находящихся в т

необходимой помощи;
- предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений

несовершеннолетних, вовлечения их в п
5. Ход операции регулярно освеш;
6. Итоги операции рассмотреть на заседании

несовершеннолетних и защите их прав и внести необходимые предложения,
связанные с предупреждением
несовершеннолетних, защитой их прав в октябре 2022 года.

7. Направить.^итоговую информацию с предложением обобщённых
Миссию по делам несовершеннолетних и защите их прав

ротивоправную деятельность.
ать в средствах массовой информации.

комиссии по делам

безнадзорности и правонарушений

результатов one
при Правитель

8. Конт
администрац

Глава админис

асти к
См пост}:

рянско

>0ТЫ

15 октября 2022 года.
возложить,,ца заместителя главы

П.В.Валяев

п / П-ркчожение 1
к постжо^ен]^? администрации

[аЧ Сда7ть^вскоро района

от /2^ Ж
• J#• . . Me?

РАБОЧАЯ ГРУППА
по организации и координации действий по проведению

межведомственной комплексной профилактической
операции «Подросток» в. Дятьковском районе в 2022 году

Костина Людмила
Ивановна
Балалаева Наталья
Анатольевна

Стёпин Максим
Евгеньевич

Макласова Лариса
Викторовна

Володина Валентина
Васильевна

Ратниекс Константин
Юрьевич
Новикова Наталья
Валерьевна

Пискунова Любовь
Михайловна

Демушина Ирина
Сергеевна

Валяева Наталья
Афанасьевна
Карпачева
Маргарита Сергеевна

Борщевич Татьяна
Дмитриевна

Цыганкова Елена
Николаевна

- Заместитель главы администрации, председатель рабочей группы

- заведующая сектором обеспечения деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации
Дятьковского района, заместитель председателя рабочей группы

- старший инспектор сектора обеспечения деятельности комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Дятьковского района, секретарь рабочей группы

Члены группы:
- начальник отдела образования администрации Дятьковского
района

- врио начальника отдела по культуре и делам молодежи
администрации Дятьковского района

- директор МАУ Спортивная школа «Электрон» Дятьковского
района (по согласованию)
- заместитель директора ГКУ «Центр занятости населения
г.Дятьково»
(по согласованию)
- директор ГБУСО «Центр социальной помощи семье и детей
Дятьковского района»
(по согласованию)

- директор ГАУ Брянской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Дятьковского района»
(по согласованию)

- начальник отдела опеки, попечительства, социальной политики
и демографии администрации Дятьковского района
- начальник подразделения по делам несовершеннолетних отдела
участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам
несовершеннолетних МО МВД России «Дятьковский», майор
полиции (по согласованию)
- заведующая детским отделением ГБУЗ «Дятьковская РБ
им.В.А.Понизова»
(по согласованию)

- МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и
социальной помощи Дятьковского района»

ПЛАН

к пос

Подросток

гожение 2
страции

проведения межведомственной комплексной операции
в Дять'ковском районе в 2022 году

Операция «Подросток» состоит из трех этапов,
1. Подготовительный этап включает в себя:
- осуществление анализа социальной и криминогенной ситуации с выявлением

категорий несовершеннолетних, нуждающихся в трудоустройстве, профессиональной
ориентации, социально-правовой помощи, в том числе не занятых общественно полезной
деятельностью, вернувшихся из воспитательной колонии, специальных учебно-
воспитательных учреждений закрытого (открытого) типа, осужденных к наказанию без
изоляции от общества, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном
положении;

- осуществление органами и учреждениями системы профилактики сверки данных
профилактического учёта несовершеннолетних и семей, находящихся в социально
опасном положении;

7 ■ - определение дополнительных мер профилактической работы с находящимися на
учёте несовершеннолетними.

2. Основной этап состоит из следующих мероприятий:
2.1. «Лето» (15- 25 июня)'.
- обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе несовершеннолетних,

состоящих на учете в органах внутренних дел, комиссиях, по делам несовершеннолетних и
защите их прав, детей из семей, находящихся в социально опасном положении, трудной
жизненной ситуации; предупреждение их противоправного поведения, предотвращение
нарушений общественного порядка во время проведения массовых мероприятий в
оздоровительных детских лагерях;

- осуществление мер по привлечению несовершеннолетних к организованным
формам труда и отдыха, в том числе обеспечение организации временного
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул,
вовлечение их в работу трудовых лагерей, трудовых бригад, индивидуальное
трудоустройство несовершеннолетних.

2.2. «Беспризорник» (1 -15 июля)'.
- выявление и изъятие с улиц, из других общественных мест несовершеннолетних,

находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в помощи со стороны
государства, в том числе безнадзорных детей, занимающихся бродяжничеством,
попрошайничеством, совершающих правонарушения, оказание им комплексной
социально-правовой, медицинской и психологической помощи;

- проведение профилактических мероприятий по предупреждению самовольных
уходов несовершеннолетних из семьи, учреждений и организаций для
несовершеннолетних, нуждающихся в поддержке государства, выявление причин,
способствующих совершению самовольных уходов, принятие мер по устранению
выявленных причин;

- проверка по месту жительства несовершеннолетних, вернувшихся из
воспитательных колоний, специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого
(открытого) типа, осужденных к наказанию без изоляции от общества; выяснение
обстановки в семье, занятости несовершеннолетних. Осуществление мер по привлечению
несовершеннолетних к организованным формам труда и отдыха.

2.3. «Правонарушитель» (20 - 31 июля):

выявление несовершеннолетних, совершающих административные V
правонарушения, уголовно-наказуемые деяния, принятие к ним мер по предупреждению \
противоправного поведения, оказание социально-реабилитационной помощи;

- проверка мест концентрации несовершеннолетних в целях выявления групп
подростков антиобщественной направленности, а также несовершеннолетних,
допускающих нарушения временного ограничения пребывания в общественных местах
без сопровождения уполномоченных на то лиц;

- выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению
подростков, подготовка и реализация мероприятий по устранению выявленных причин и
условий; , ' ■ • ,

- выявление и пресечение преступлений против несовершеннолетних, в том числе
жестокого обращения с детьми, сексуального и иного насилия в отношении них;
вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность.

2.4. «Здоровье» (10-30 августа):
- выявление несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного,

наркотического или токсического опьянения, постановка их на профилактический учет,
оказание им необходимой социальной или медицинской помощи, принятие к
правонарушителям или их законным представителям мер, установленных действующим
законодательством;

- проверка мест концентрации несовершеннолетних в целях выявления групп
подростков антиобщественной направленности;

- организация и проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни,
предупреждению распространения алкоголизма, наркомании, токсикомании среди
несовершеннолетних.

2.5. «Прогульщик» (10 - 30 сентября)-.
- выявление и учет несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в

образовательных организациях по неуважительным причинам, принятие мер по
возвращению их в образовательные организации;

проведение профориентационной работы среди неработающих
несовершеннолетних в целях направления их. в учреждения начального
профессионального образования.

3. Заключительный этап предусматривает:
- проведение анализа достижения целей и выполнения задач операции

«Подросток» и статистических данных, характеризующих ее результаты;
- разработку мероприятий и методических материалов по повышению

эффективности совместной работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений
и антиобщественных действий несовершеннолетних;

подготовку отчёта о проведении межведомственной комплексной
профилактической операции «Подросток» и аналитической справки с обоснованными
предложениями по совершенствованию профилактической работы с
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении,
организации взаимодействия органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и представление в комиссию по
делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Брянской области в срок
до 15 октября;

- подготовку материалов для публикаций в печатных изданиях;
- подведение итогов проведения районной межведомственной профилактической

операции «Подросток» на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав при администрации Дятьковского района.

Н.А. Балалаева
3 25 55

Алешин Алексей
Анатольевич
Хоменков Евгений
Александрович

Н.А.Балалаева
3 25 55

- начальник филиала по Дятьковскому району ФКУ УИИ УФСИН
России по Брянской области (по согласованию)
-начальник отделения надзорной деятельности и
профилактической работы по Дятьковскому району Управление
надзорной деятельности и профилактической работы Главного
управления МЧС России по Брянской области